
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20146 CADERNO 2

Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 28/2014 - SEAD/DAF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684857
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do Chaco, 2350, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e COOPERATIVA 
DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO E DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ – COIMPPA, CNPJ. 84.156.470/0001-39, com sede 
em Belém/Pá, na rua João Diogo nº 08, bairro Cidade Velha. 
OBJETO: Consignação de desconto em Folha de Pagamento de 
contribuições mensais decorrentes da condição de associado, 
conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações introduzidas pelos 
Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução Normativa 
003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: 12/05/2014 à 11/05/2016. 
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684877
PORTARIA Nº 0327/2014-GS/SEAD DE 

09 DE MAIO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/64656 de 11.02.2014
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e  fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATIANE COSTA SÁ, 
Id. Funcional nº. 5901149/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
a Função de Fiscal do Contrato nº. 12/2014-SEAD fi rmado entre 
a empresa MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA e a Secretaria de 
Estado de Administração.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I.      Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III.      Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV.      Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V.      Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI.       Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684336

PORTARIA: 109/2014
Objetivo: Acompanhamento de alinhamento que será realizado 
pela Radiocom. Ação Programática: 6358 - Implementação de 
Infovias.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/Bonito/PA - Brasil<br

Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684341

PORTARIA: 109/2014
Objetivo: Realizar o acompanhamento de alinhamento que 
será realizado pela Radiocoom. Ação Programática: 6658 - 
Implementação de Infovias.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73284/FELIPPE FERREIRA LEVY (Engenheiro de 
Telecomunicações) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
07/05/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684768

PORTARIA: 113/2014
Objetivo: Viagem emergencial para verifi car a possibilidade de 
atendimento do NavegaPará no evento dos jogos indígenas no 
município de Marudá.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mariudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73144/MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÂO (Engenheiro de 
Telecomunnicações ) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 
a 16/05/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684292

PORTARIA N° 1.121, DE 02 DE ABRIL DE 2014
Proc. nº. 2013/510955
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ AMSTERDAN FERREIRA LOPES
Matricula nº. 34065390/1
Posto ou Graduação:  3º SARGENTO PM
Lotação: 1º BPM (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.925,72
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.639,
de 12.05.2014
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 1.126, DE 02 DE ABRIL DE 2014
Proc. nº. 2013/574794
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MÁRIO MAURICIO DA SILVEIRA JUNIOR
Matricula nº. 3388271/1
Posto ou Graduação:  1º SARGENTO PM
Lotação: 5º BPM (Castanhal)
Valor dos Proventos: R$ 4.783,71
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.639,
de 12.05.2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684626

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo 2014/135852
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RODOLFO BARATA TAVARES                            TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO A           11/05/2015  Contrato Temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684642

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo 2014/135852
Data de Admissão: 14/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ISABELLA REGIS DE ARAUJO MORAIS                   TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO A           13/05/2015  Contrato Temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684769

PORTARIA Nº 127 DE 07 DE MAIO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº2014/194934, DE 02/05/2014.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/9, ocupante do cargo de Diretora, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência, na ausência do titular ALLAN GOMES MOREIRA, 
matrícula nº 57234755/3, no período de 07/05/2014 a 
08/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORT. RET. AP, PORT. RET. PS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684878

PORTARIA RET AP Nº 1391 DE 30 DE ABRIL DE 2014
Proc. 2013/50311-3 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 0681/2012, que aposentou 
JOANA MARIA DE OLIVEIRA DELGADO, Mat. nº 764990/1, no 
cargo de Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, substituindo o Art. 6º, I, II. III e IV, da EC nº 41/03 
pelo Art. 3º, caput, incisos I, II e III, e parágrafo único, da EC 
nº 47/05,  passando a constar em sua fundamentação legal: 
Art. 3º, caput, incisos I, II e III e, parágrafo único, da EC nº 
47/05,  c/c  os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, I, II, III 
e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, XII, da Lei nº 
5810/94.
Servidor (a): JOANA MARIA DE OLIVEIRA DELGADO.
Matricula: 764990/1.
Cargo: SERVENTE
Órgão: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 995,20
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET PS Nº 1452 DE 07 DE MAIO DE 2014
Proc. 2009/52600-2 – TCE.
Assunto: Anular a PORTARIA Nº 185, de 11 de abril de 2012, por 
estar eivada de vício. Retifi car a PORTARIA Nº 0216/2002, com 
fundamento no art. 6, inciso I e art. 25 da Lei Complementar nº 
039/02.
Servidor (a): DILAMAR LHAMAS CASTANHO.
Ex- Segurada (o): ROSA MARIA BLANCO CASTANHO.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF- CERAT ARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684324

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da empresa abaixo relacionada 
que foi  lavrado contra a mesma o  AUTO(S) DE INFRAÇÃO (S) E 
NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL (S) nº  092014510000154-6, oriunda 
da Ação Fiscal Rotina Pontual  nº 092014820000020-1, fi cando  
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso 
III,§§1º. 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/.98, e 
alterações posteriores a PAGAR ou APRESENTAR  defesa no prazo 
de 30 dias,  a contar de 15 dias data da  ciência deste Edital, 
na sede da Coordenação Regional de Administração Tributária 
e não Tributária – CERAT- Marituba, situada à Rod. BR 316, Km 
13-Centro Marituba-Pa. Ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL:  KANG COMERCIO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUL: 15.415.152-1
AFRE: NARA SUELI TAVARES BAÍA
Marituba (Pa), 12  de Maio  de 2014
.MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário -CERAT MARITUBA

EDITAL DE PRORROGAÇÃO -CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684326

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marituba  desta Secretaria de Estado da Fazenda. no uso 
de suas atribuições legais, COMUNICA aos titulares,sócios 
ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, que 
foi  prorrogado por mais 60 dias o prazo de conclusão dos 
trabalhos, referente ao Ação Fiscal Rotina Pontual, O.S nº 


